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ÚVOD

Jiţ delší dobu mne zajímá alternativní výroba elektrické energie tzv. „čistá elektrická ener-

gie“, kterou malé vodní elektrárny (v práci dále uváděno jako MVE) vyrábějí a následně od-

vádějí do sítě a zásobují, tak domácnosti elektřinou.

Dobrým příkladem můţe být úspora emisí při spalování uhlí při výrobě elektřiny v tepelných

elektrárnách. Samotné vodní elektrárny na naší největší řece Labi zásobují elektřinou 660 000

domácností. Dále jsou v České republice vyuţívány i větrné elektrárny, které zásobují elektři-

nou cca 90 000 domácností. Mezi další, v České republice vyuţívaný, alternativní zdroj pro

výrobu „čisté elektrické energie“ patří fotovoltaické elektrárny, které zásobují cca 30 000 do-

mácností.

Malých vodních elektráren se v České republice nachází obrovské mnoţství cca 1 300 (jedná

se o MVE, mlýny, pily, atp.), dále pak 10 velkých hydroelektráren. Předloţená práce se proto

omezila na vodní elektrárny na naší největší řece Labi. Přesto se jedná o práci velkého rozsa-

hu. Na Labi, od pramene po ústí do Německa, se nachází 54 vodních děl, 65 malých vodních

elektráren a jedna velká vodní elektrárna.

Labe je svými 1 091 km (v Čechách 370,74 km) nejdelší řekou protékající Českou republi-

kou. Pramení v Krkonoších na Labské louce (GPS:50°46'31.48"N, 15°32'14.08"E), protéká

Českou tabulí a u Hřenska (GPS:50°85'92.49"N, 14°22'38.75"E) vtéká do Německa, kde ná-

sledně u Hamburku ústí do Severního moře.

Od pramene po Hřensko je na Labi umístěno 54 vodních děl a 65 malých vodních elektráren a

jedna velká vodní elektrárna. Celkově tyto elektrárny vyrobí cca 450 GWh elektrické energie

a ušetří tím tak cca 400 000 tun uhlí, které by bylo potřeba spálit v tepelných elektrárnách pro

výrobu stejného mnoţství elektrické energie.

Průtok vody v Labi se neustále mění, proto je také nepřetrţitě kontrolován. Ve sledovaném

úseku (od pramene po hranice s Německem) se pohybuje od 6,60 m
3
/s ve Špindlerově Mlýně,

přes 40 m
3
/s po 475 m

3
/s v Děčíně. Jak je vidět z daných čísel, která jsou veřejně přístupná na

stránkách Povodí Labe, průtok vody v řece se od pramene po státní hranici více jak 75× zvět-

šil. To je způsobeno především přítoky dalších řek, které se do Labe vlévají. Hloubka Labe je

největší v Hřensku, kde řeka opouští Českou republiku a vtéká do Německa a to 115 m .n.m.

Šířka řeky Labe je největší ve Střekově a to 195 m.

Energie, která se vyrobí ve vodních elektrárnách, je vyrobena bez zplodin vypouštěných do

ovzduší, čistě ekologicky a šetrně. Myšleno je také na ryby v řece, neboť jsou budovány rybí

přechody, které jsou z legislativního hlediska povinné pro všechna nově budovaná vodní díla.

Práce se zabývá stručným popisem a umístěním vodních děl na Labi od pramene na Labské

louce po Hřensko, kde řeka vtéká do Německa. Jedná se především o popis MVE, vodních děl

a jezových zdrţí, u nichţ jsou uvedeny dostupné zajímavostí o MVE a vodním díle. Vzhle-

dem k rozsahu tématu, bylo po dohodě s vedoucím práce, původní zadání redukováno na zá-

kladní popis a informace o poloze vodního díla a MVE s tím, ţe se předpokládá pokračování

v navazující diplomové práci.
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1 MVE ŠPINDLERŮV MLÝN

Malá vodní elektrárna Špindlerův Mlýn se nachází na soutoku řeky Labe a Svatopetrského

potoka ve Špindlerově Mlýně, na říčním kilometru 1 085,327 a GPS souřadnicích 50.724291,

15.605560. Vlastníkem MVE je firma ELBALO, s.r.o, kterou zastupuje pan Ladislav Lauryn.

Obr. 1 Poloha MVE Špindlerův Mlýn

zpracováno podle [1]

Tab. 1 Základní parametry jezové zdrţe MVE Špindlerův Mlýn [2]

Délka jezové zdrţe 18 m

kóta přelivné hrany vtokového objektu 707,60 m n.m.

min. provozní hladina, při které lze MVE spustit 707,62 m n.m.

Základní popis vodního díla:

Vodní dílo se skládá z vtokového objektu - dnového odběru, zakrytého přivaděče vody se

stavidlovým uzávěrem na začátku potrubí a strojovny MVE s výtokem.

Tab. 2 Parametry turbíny MVE Špindlerův Mlýn [2]

typ turbíny Hydrohrom, Kaplan SK 750

maximální průtok při spádu 5 m 2,80 m
3
/s

minimální průtok při spádu 5 m 0,55 m
3
/s

výkon turbíny 116 kW

maximální výkon na svorkách generátoru 107 kW

otáčky turbíny 510 ot/min

generátor je asynchronní o jmenovitém výkonu 130 kW

Soustrojí pracuje paralelně se sítí v automatickém provozu. V případě výpadku sítě se průtok

turbínou zavírá automaticky.
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2 MVE LABSKÁ

Malá vodní elektrárna Labská se nachází jihozápadně nedaleko centra Špindlerova mlýna na

říčním kilometru 1 083,025 a GPS souřadnicích - 50.717089, 15.586826. Vlastníkem MVE je

firma První ekologická a.s., Hradec Králové a Povodí Labe, státní podnik.

Obr. 2 Poloha MVE Labská

zpracováno podle [1]

Tab. 3 Základní parametry vodního díla MVE Labská [3]

délka hráze v koruně 153,50 m

šířka hráze v koruně 6,15 m

výška hráze nad základem 41,50 m

průtočná kapacita přelivu 153,49 m
3
/s

celkový objem nádrţe 2,916 mil. m
3

plocha povodí 60,54 km
2

Základní popis vodního díla:

Přehradní hráz je provedena z místního rulového lomového kamene. Líce hráze jsou tvořeny z

části řádkovým zdivem, z části z lomového kamene. Pro vypouštění vody z nádrţe slouţí levá

základová výpust o průměru 1,1 m a kapacitě 89,9 m
3
/s. Malá vodní elektrárna je umístěna pod

hrází. Jedná se o krytou středotlakou MVE. V elektrárně je umístěna Kaplanova turbína a

turbína Banki.

Tab. 4 Parametry turbíny Kaplan MVE Labská [3]

typ turbíny Kaplan

maximální průtok 2,40 m
3
/s

výkon turbíny 525 kW

Tab. 5 Parametry turbíny Banki MVE Labská [3]

typ turbíny Banki

maximální průtok 0,60 m
3
/s

výkon turbíny 75 kW
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3 MVE TABULOVÉ BOUDY I A MVE TABULOVÉ BOUDY II

Malá vodní elektrárna Tabulové Boudy I a II se nachází kilometr jiţně od vodní nádrţe Lab-

ská po proudu řeky Labe, na říčním kilometru 1 085,327 a GPS souřadnicích 50.707137,

15.582767. Vlastníkem MVE I je firma Labská, s.r.o, kterou zastupuje Ing. Michal Chaloup-

ský. Vlastníkem MVE II je pan Vratislav Hromádko a pan Miroslav Tůma.

Obr. 3 Poloha MVE Tabulové Boudy I a MVE Tabulové Boudy II

zpracováno podle [1]

Tab. 6 Základní parametry MVE Tabulové boudy [4]

plocha povodí 60,54 km

kóta přelivné hrany vtokového objektu 656,10 m n.m.

Základní popis vodního díla I:

MVE je umístěna v přístavku bývalé papírny Tabulové Boudy, a skládá se ze strojovny, spo-

jovacího náhonu, jalového stavidla a dvěma turbínami s generátory.

Tab. 7 Parametry turbín MVE Tabulové boudy I [4]

typ turbíny 2 × Hydrohrom, semi-Kaplan 600

průtok 3,85 m
3
/s

průměrný spád 6,50 m

generátory jsou asynchronní o jmenovitém výkonu 90 kW

V případě výpadku sítě se uzavírají klapkové uzávěry závaţovým mechanismem.

Základní popis vodního díla II:

MVE je umístěna ve spodní části budovy bývalých provozních dílen papírny, skládá se ze

strojovny, dvou kašen a dvou turbín s generátory.
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Tab. 8 Parametry turbín MVE Tabulové boudy II [4]

typ turbíny 2 × horizontální, Francis

průtok levé 1,40 m
3
/s

maximální výkon levé turbíny 60 kW

průtok pravé 2,30 m
3
/s


[…]


dem.
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52 MVE ČESKÉ KOPISTY

Malá vodní elektrárna České Kopisty se nachází v Ústeckém kraji v obci České Kopisty, cca

3,60 km východně od Litoměřic, na říčním kilometru 795,688 a GPS souřadnicích-50.526587,

14.175627. Vlastníkem MVE je Česká republika.

Obr. 52 Poloha MVE České Kopisty

zpracováno podle [1]

Tab. 109 Základní parametry jezové zdrţe MVE České Kopisty [53]

délka vzdutí 14,04 km

objem jezové zdrţe 6,50 mil.m
3

zatopená plocha 2,86 km
2

Základní popis vodního díla:

Vodní dílo se skládá z jezu, malé a velké plavební komory, dolního a horního plavebního ka-

nálu, MVE a rybího přechodu.

Tab. 110 Parametry turbín MVE České Kopisty [53]

typy turbín 2 × přímoproudá, Kaplan, 5 100

průtok 2 × 170 m
3
/s = 340 m

3
/s

minimální spád 1,10 m

maximální spád 3,30 m
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53 MVE LOVOSICE-PÍŠŤANY

Malá vodní elektrárna Lovosice-Píšťany se nachází v Ústeckém kraji, na říčním kilometru

787,543 a GPS souřadnicích-50.515240, 14.074500. Vlastníkem MVE je firma RenoEnergie

a.s.

Obr. 53 Poloha MVE Lovosice-Píšťany

zpracováno podle [1]

Tab. 111 Základní parametry jezové zdrţe MVE Lovosice-Píšťany [54]

délka vzdutí 8,08 km

objem jezové zdrţe 3,69 mil.m
3

Základní popis vodního díla:

Vodní dílo se skládá z hydrostatického jezu, malé a velké plavební komory, MVE a rybího

přechodu.

Tab. 112 Parametry turbín MVE Lovosice-Píšťany [54]

typ turbín 4 × Kaplan, 3 000

instalovaný výkon 2 640 kW

Vodní dílo se vyuţívá pro zajištění potřebných hloubek a vyhovujících podmínek pro plavbu

ve zdrţi, odběru povrchové vody, sport a rekreační rybolov.
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54 VE STŘEKOV

Vodní elektrárna Střekov se nachází v Ústeckém kraji v obci Střekov, cca 2,5 km od Ústí nad

Labem, na říčním kilometru 767,679 a GPS souřadnicích-50.638114, 14.047718. Vlastníkem

VE je firma ČEZ.

Obr. 54 Poloha VE Střekov

zpracováno podle [1]

Tab. 113 Základní parametry o jezové zdrţi VE Střekov [55]

plocha povodí 48 557 km
2

délka vzdutí 19,80 km

objem jezové zdrţe 15,90 mil.m
3

Základní popis vodního díla:

Vodní dílo se skládá z jezu, spodní stavby (4 m tlustá ţelezobetonová deska), hradící kon-

strukce (dvoudílný tabulový uzávěr), jezového velínu, rybího přechodu, plavebního zařízení,

malé plavební komory, velké plavební komory, velínu plavební komory, horní a dolní rejdy

(řečistě) a vodní elektrárny.

Tab. 114 Parametry turbín VE Střekov [55]

typy turbín 3 × vertikální Kaplan, 3 000

průtok 3 × 100 m
3
/s = 300 m

3
/s

instalovaný výkon MVE 19 500 kW

Ve Střekově je jediná velká hydroelektrárna na Labi v České republice. Jde o elektrárnu, která

vyrobí nejvíce ekologicky čisté elektřiny. (97 546 950 kWh v roce 2013).
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ZÁVĚR

Práce měla za cíl zmapovat a popsat vodní díla na naší největší řece Labi od pramene na Lab-

ské louce po státní hranici s Německem v Hřensku.

Shánění informací a následná sumarizace dat byla časově velmi náročná. I po velkém zestruč-

nění práce obsahuje 85 stran, s popisem všech 65 malých vodních elektráren a velkou vodní

elektrárnou ve Střekově.

Práce podává přehled vodních elektráren na Labi, kde je stručně, pomocí místopisu, uvedena

poloha elektrárny a upřesněna pomocí souřadnic GPS. Poloha elektrárny je současně vyzna-

čena ve snímku mapového podkladu. U vodních děl je uveden i majitel a provozovatel, pokud

se nejedná o jednu a tu samou osobu nebo firmu.

V práci jsou uvedeny tzv. říční kilometry, které udávají, jak daleko se dané vodní dílo nachází

od ústí do Severního moře. Ve starších zdrojích (manipulačních řádech) vydaných do roku

1997 jsou říční kilometry uvedeny ještě ve starém formátu, a to buď ke státní hranici, nebo

k soutoku Labe s Vltavou u Mělníka. Ke sjednocení kilometráţe na novou evropskou kilome-

tráţ byl pouţit program na stránkách Povodí Labe 56. Přesto se v některých případech říční

kilometry liší a údaje na sebe nenavazují.

Práce představuje souhrn dostupných informací o vodních dílech a vodních elektrárnách

z archivu Povodí Labe. Podává tak, v rámci moţností, ucelený materiál, který není jinde

k dispozici. Po dohodě s vedoucím práce bylo její zpracování pojato jako rozsáhlá rešerše

(manipulačních řádů a ostatních dostupných zdrojů), která bude východiskem pro navazující

diplomovou práci.

Domnívám se, ţe mnoho lidí ani netuší, ţe jen na Labi je 66 vodních elektráren. Uvedený

přehled tak můţe nejen rozšířit informační obzor o vyuţívání vodní energie u nás, ale můţe

slouţit i pro plánování výletů nebo dovolené. Vodní díla (přehrady a jezové zdrţe) slouţí ne-

jen pro vodohospodářské a energetické účely, ale také k rekreaci nebo k rybolovu. Některá

vodní díla jsou vedena i jako kulturní dědictví a určitě stojí za prohlédnutí.
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