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Bakalářská práce, v nadstandardní rozsahu 84 stran, je rozčleněna do 57 kapitol. Předložená práce obsahuje
požadované formální náležitosti, včetně seznamu obrázků a tabulek. V obsahu ale seznamy obrázků a tabulek
nejsou uvedeny. Formální výhrady mám i k anotaci práce: začíná ukazovacím zájmenem „Tato…“, GPS souřad-
nice nejsou pro anotaci podstatný údaj, anotace je příliš stručná. Anotace jako taková je sama o sobě chybná,
protože citace díla není (podle ČSN ISO 690, ČSN ISO 7144, ČSN ISO 832) součástí anotace. Forma vychází ze
vzoru úpravy z rozhodnutí děkana 16/2013 a není proto korektní chybnou anotaci autorovi vytýkat.

V úvodu autor uvádí důvody volby tématu a stručně popisuje význam vodních elektráren. Odstavce 2 a 4 uvá-
dějí totožnou formulaci o počtu elektráren na Labi.

V následujících 54 kapitolách jsou stručně popsány jednotlivé vodní elektrárny - každá kapitola elektrárna nebo
soubor elektráren má vlastní kapitolu. Popis je zpracován v jednotném stylu, práce má logické členění a jednot-
nou strukturu. U každé elektrárny je snímek mapového podkladu s vyznačeným umístěním elektrárny, základní
technický popis a tabulkový přehled základních parametrů vodního díla a vlastní elektrárny. V textu jsou vyzna-
čeny použité zdroje i zdroje obrazového materiálu.

Po formální stránce je předložená práce zpracována na dobré úrovni, s jednotnou grafickou úpravou, která je
vyšším standardem k obvyklé formální úrovni bakalářských prací. Sloh práce je srozumitelný, věcný, v někte-
rých případech bylo možná vhodné zvolit jinou formulaci nebo upravit větnou stavbu. V textu se objevují opa-
kující se chyby: souřadnice GPS jsou oddělené pomlčkou (kap. 2, 48-54), v ostatních kapitolách správně bez
pomlčky, roztržené číselné hodnoty (kap. 11, 12, 21, 22), odtržené jednotky od čísla (kap. 46), chybějící meze-
ry (např. mil.m3, namísto mil. m3), záměna velkých a malých písmen v tabulkových položkách, nevhodné roz-
dělení nadpisů (kap. 7, 11), atd. V kapitole 18 je chybně uveden název přehrady „Těsnovská“ - správně Teš-
novská. V popisu vodního díla má být místo „…dvou odtokových tabulí…“ správně uvedeno …dvou obtokových
tunelů. Pouze minimálně se vyskytují pravopisné a tvaroslovné chyby. Uvedené nedostatky zbytečně snižují
úroveň předložené práce.

Bakalářská práce představuje rozsáhlou komplexní rešerši o vodních elektrárnách na Labi, která je výsledkem
badatelské práce v archivu Povodí Labe a počet použitých zdrojů plně odpovídá rozsahu práce. Cíl práce, jímž
bylo vytvoření přehledu základních informací o vodních elektrárnách na Labi byl podle mého názoru splněn, pů-
vodně předpokládaný rozsah práce byl, po hrubém nástinu počtu stran, výrazně redukován.

Bakalářská práce představuje ucelený přehledový informační soubor, který může být hodnotným východiskem
pro navazující diplomové práce.
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